
Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 

DETERMINAZIONE SETTORE STAFF 

RESPONSABILE  DEL SETTORE : Dott. Gianluca Pisano 

 

Registro  Generale n.         89    del 11/02/2022 

 

Registro  Settore  n.  15 del  08/02/2022 

 

OGGETTO: Impegno spesa affidamento del servizio di registrazione, trascrizione, 

trasmissione in streaming e servizio di videoconferenza dei Consigli Comunali  

       

(  )  LIQUIDAZIONE                               ( *  ) IMPEGNO  DI  SPESA 

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa (assunto con la presente) 

- Numero di impegno   

 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 

finanziario 

Riferimenti  normativi: 

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  

 

Allegati:  n. 

 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

 

Il  responsabile settore 

__________________ 

 

 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  

 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  

dal__________________. 

 

  

 

Il Responsabile del Settore Staff 
Dott. Gianluca Pisano 

         
 



IL  RESPONSABILE DEL SETTORE   

 
Premesso che: 
 Ai sensi dell’art. 163, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 la gestione finanziaria dell’ente si 
svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio 
provvisorio se il Bilancio di previsione non viene approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre 
dell’anno precedente; 

Il D.M. del 24/12/2021  prevede il differimento dell’approvazione del Bilancio di previsione 
2022 degli Enti Locali al 31/03/2022; 
Considerato che: 

 tra le esigenze prioritarie nell’organizzazione dei servizi a supporto dell’organo 
consiliare, permane la necessità di disporre di un servizio di registrazione con  
successiva trascrizione delle sedute del Consiglio Comunale, utile per la verbalizzazione 
e la fedele riproduzione del dibattito consiliare; 

 per garantire il rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità e favorire la partecipazione 
della cittadinanza all'attività politica e amministrativa dell'Ente, occorre provvedere alla 
trasmissione in streaming di dette sedute;  

 è necessario, altresì, prevedere i necessari strumenti tecnici per lo svolgimento del 
consiglio comunale in videoconferenza da remoto; 

 l’Ente non ha, nel proprio organico, una figura professionale specializzata da 
impiegare allo scopo; 

Ritenuto, pertanto, necessario avvalersi di un operatore esterno specializzato nel settore, in grado 
di garantire efficienza e professionalità nell’espletamento del servizio di sui trattasi; 
Dato atto che: 

il precedente affidamento del servizio di registrazione e trascrizione del consiglio comunale 
è scaduto al 31/12/2021; 

è necessario provvedere con urgenza all’affidamento di detto servizio  e dei servizi 
aggiuntivi di trasmissione in streaming e servizio di videoconferenza da remoto, nel rispetto dei 
limiti del dodicesimo di Bilancio, al fine di poter celebrare i prossimi consigli comunali; 
Visto il preventivo della Ditta Mariano Venetucci, con sede in Salerno alla via Kennedy n. 23 C.F. 
VNTMRN71P17G942P, pervenuto a mezzo pec del 03/02/2022, che determina il costo 
complessivo dei servizi indicati in € 350,00 per seduta di Consiglio comunale; 
Considerato che alla Ditta Venetucci era già stato affidato il servizio richiesto nei tre anni 
antecedenti al presente atto; 
Dato atto: 

 dell’esecuzione a regola d’arte e della qualità delle precedenti  prestazioni, rispettose dei 
tempi e dei costi pattuiti, ed accertata, pertanto, l’idoneità dell’appaltatore a fornire prestazioni 
coerenti con il livello economico e qualitativo atteso 

che in relazione al modico valore della commessa, è possibile procedere ad assegnazione 
conaffidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, nonché di 
avvalersi dell’art.1 comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art 1 comma 130 della 
L. 145/2018, che consente di effettuare acquisti fuori mercato elettronico - MEPA - fino a € 
5.000,00 oltre Iva;  
Vista la dichiarazione di fiscalità di applicazione del regime ex art. 1 L. 190/2014;  
Ritenuto di poter, pertanto, commissionare la gestione del servizio di registrazione, 
trascrizione,trasmissione in streaming e servizio di videoconferenza da remoto dei prossimi 
consigli comunali  al predetto operatore economico “della Ditta Mariano Venetucci, con sede in 
Salerno alla via Kennedy n. 23 C.F. VNTMRN71P17G942P,  per il corrispettivo complessivo di €.  
350,00 a seduta consiliare,  fino a concorrenza della somma di €1.666,66; 
Visto il Cig ZAF351FE7A; 
Visti: 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 la L. 208/2015 

 il D. Lgs. 50/2016 

 il D. Lgs. 118/2011  e successive modificazioni; 



 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011; 

 lo Statuto  Comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni;  
 

DETERMINA 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 Impegnare: 
in favore della ditta Ditta Mariano Venetucci, con sede in Salerno alla via Kennedy n. 23 C.F. 
VNTMRN71P17G942P, la somma complessiva di € 1.666,66 per il servizio di registrazione, 
trascrizione,trasmissione in streaming e servizio di videoconferenza da remoto dei prossimi 
consigli comunali con  le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni, in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui obbligazione viene a 
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:  
 

 
Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000, che il programma 
dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli stanziamenti di cassa;  
Precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa  ricorrente; 
Precisare che l’importo da impegnare non è superiore ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
bilancio di previsione 2021, come previsto dall’art. 167 del D.lgs. 267/2000; 
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;  
Dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 
fini della generale conoscenza;  
Dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;  
Dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  
Trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio 
on line.  

Il Responsabile del Settore Staff 
                                                               Dott. Gianluca Pisano 

 

 
 

Capitol
o/ 

articol
o 

Missione/ 
Programm

a/ Titolo 

 
Identificativo 

Conto FIN 
(V liv. piano 

dei conti) 
CP/ 
FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

(obbligatorio 
dall'anno 
2016) 

2022 
Euro 

2023  
Euro 

2024 
Euro 

Es. Succ. 
Euro 

10004 10110103  CP € 1.666,66    


